UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

-
EDITAL PROGRAD-MONITORIA - Nº 2025.668

PROCEDIMENTOS AFETOS À 2ª ETAPA DO PROCESSO DE MONITORIA REMUNERADA
2025

(2º SEMESTRE LETIVO)

A Diretoria Acadêmica, no uso de suas atribuições, por meio da Divisão de Matrícula,
considerando os termos da  Resolução CA  n.º 122, de 13 de maio  de 2024  e os artigos 158 e 159 do
Regimento Geral da UEPG, em conjunto com a Resolução CA nº 2023.217, bem como os termos contidos no
Manual de Monitoria 2025 (EDITAL PROGRAD-DIAC - Nº 2025.392).

1. DAS VAGAS OFERTADAS

ADMINISTRAÇÃO COMEX
CÓDIGO/DISCIPLINA VAGA(S)

403661 - Teorias Administrativas I 01
403658 - Pesquisa e Análise de dados 02

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
CÓDIGO/DISCIPLINA

308596 - Laboratório de Ensino IV 01
ED. FÍSICA BACHARELADO

CÓDIGO/DISCIPLINA VAGA(S)
308568 - Bases Biológicas da Atividade Física 01

304669 - Atividades Rítmicas e Dança 01
ED. FÍSICA LICENCIATURA

304669 - Atividades Rítmicas e Dança 01
304675 - Saúde e Qualidade de Vida 01

ENG, DE MATERAIS
CÓDIGO/DISCIPLINA VAGA(S)

204067 - Transferência de Calor e Massa 01
204083 - Ensaios e Caracterização de Materiais 2 01

HISTÓRIA BACHARELADO
CÓDIGO/DISCIPLINA VAGA(S)

504624 - Arquivos II - Bacharelado em História 01
HISTÓRIA LICENCIATURA

CÓDIGO/DISCIPLINA VAGA(S)
504798 - Estágio Supervisionado em História II  02

JORNALISMO
407128 - Produção e Edição de Áudios Jornalístico I - Laboratorial 01

407138 - Produção e Edição de Áudios Jornalísticos II - Laboratorial 01
LETRAS

CÓDIGO/DISCIPLINA VAGA(S)
510588 - Introdução a Libras e aos Estudos Surdos 01

MATEMÁTICA LICENCIATURA
CÓDIGO/DISCIPLINA VAGA(S)
101766 - Álgebra Linear I 01

101740 - Geometria Espacial 01
ODONTOLOGIA

18/06/2025, 16:54 SEI/UEPG - 2634723 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3082382&infra_sistema… 1/3

https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Ediital-Resultado-2a-Etapa-Dep.-de-Administracao.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Ediital-Resultado-2a-Etapa-Dep.-de-Administracao.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Ediital-Resultado-2a-Etapa-DEBIOGEM.pdf-Biologia.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Ediital-Resultado-2a-Etapa-DEBIOGEM.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Edital-2a-Etapa-Dep.-Ed.-Fisica.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Edital-2a-Etapa-Dep.-Ed.-Fisica.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Edital-2a-Etapa-Dep.-Ed.-Fisica.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Edital-de-Resultado-2a-Etapa-Eng-de-Materiais.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Edital-de-Resultado-2a-Etapa-Eng-de-Materiais.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Ediital-Resultado-2a-Etapa-Dep.-de-Historia.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Ediital-Resultado-2a-Etapa-Dep.-de-Historia.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Edital-2a-Etapa-Dep.-Jornalismo.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Edital-2a-Etapa-Dep.-Jornalismo.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Edital-2a-Etapa-Dep.-Estudos-da-Liguagem.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/eDITal-2a-Etapa-Dep.-de-Matematica.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/eDITal-2a-Etapa-Dep.-de-Matematica.pdf

CÓDIGO/DISCIPLINA VAGA(S)
302176 - Clinica Infantil I 01

302142 - Clínica Integrada Infantil 01
QUÍMICA LICENCIATURA

CÓDIGO/DISCIPLINA VAGA(S)
103399 - Prática Extensionista no Ensino de Ciências e Química I 01

 SERVIÇO SOCIAL MATUTINO
CÓDIGO/DISCIPLINA VAGA(S)

405143 - Estado e Serviço Social II 01
405150 - Fundamentos HistóricoMetodológicos do Serviço Social VI 01

SERVIÇO SOCIAL NOTURNO
405196 - Projetos e Práticas Sociais III 01

ZOOTECNIA

CÓDIGO/DISCIPLINA VAGA(S)
206161 - Zootecnia Alternativa 01

206141 - Reprodução Animal e Biotecnologia 02

TOTAL  27

2. É de responsabilidade do Professor(a) da disciplina atualizar, até o último dia letivo de cada mês (mês a
mês), na Plataforma Digital "Professor On-Line", a confirmação de que o(a) Monitor(a) está em dia com as
atividades de Monitoria do mês em curso, confome item 6.2 do MANUAL DE MONITORIA 2025. O não
cumprimento dessa atualização até o final de cada mês acarretará na suspensão do pagamento da bolsa.

3. Atenção aos(às) acadêmicos(as) selecionados(as) dentro do número de vagas:

3.1. Os(as) acadêmicos(as) selecionados(as) dentro do número de vagas que ainda não informaram seus
dados bancários  e/ou informaram  contas bancárias de instituições financeiras que não o Banco do
Brasil, deverão regularizar a informação impreterivelmente até o dia 30 de junho de 2025, anexando o
comprovante da conta  por meio de  Protocolo Digital no SEI/UEPG, sob pena de  não recebimento da
bolsa.

3.1.1  A conta bancária informada deverá ser,  obrigatoriamente,  conta corrente em nome do(a)
acadêmico(a) no Banco do Brasil, conforme disposto na  letra B do item 4.6.3 do Edital PROGRAD-
DIAC nº 2025.392, em atendimento ao  Decreto Estadual nº 4.506/2016  e à  Resolução SEFA/PR nº
827/2021.

3.1.2. Contas de terceiros, contas conjuntas ou contas vinculadas a outras instituições bancárias não
serão aceitas, podendo implicar na  perda do direito à bolsa, mesmo que o(a) discente tenha sido
classificado(a) dentro do número de vagas.

Registre-se, divulgue-se e arquive-se.

Ponta Grossa, 18 de junho de 2025.

Divisão de Matrícula
Diretoria Acadêmica
PROGRAD - UEPG

18/06/2025, 16:54 SEI/UEPG - 2634723 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3082382&infra_sistema… 2/3

https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Edital-2a-Etapa-Dep.-Odonto.pdf
http://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Edital-2a-Etapa-Dep.-Odonto.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Ediital-Resultado-2a-Etapa-DEQUIM.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/eDIital-Resultado-2a-Etapa-Sevico-Social.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/eDIital-Resultado-2a-Etapa-Sevico-Social.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/eDIital-Resultado-2a-Etapa-Sevico-Social.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Ediital-Resultado-2a-Etapa-Zootecnia.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/06/Ediital-Resultado-2a-Etapa-Zootecnia.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2025/05/SEI_UEPG-2537068-Edital-monitoria-2025-ret.pdf

Documento assinado eletronicamente por Antonio Rafael dos Santos Avila, Chefe da Seção de
Controle Acadêmico - Presencial, em 18/06/2025, às 16:52, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Anderson Santos Costa, Diretor(a) Acadêmico de
Graduação, em 18/06/2025, às 16:52, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 2634723 e o código CRC CBBBD150.

25.000044325-4 2634723v40

18/06/2025, 16:54 SEI/UEPG - 2634723 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3082382&infra_sistema… 3/3